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Sehr geehrte Patientinnen
und Patienten,

die Transplantationsmedizin in Deutschland
steht weiterhin vor groBen Herausforderungen.
Mit dem Patientenseminar ,Nierentransplan-
tation und Lebendspende” mdchten wir lhnen
einen Uberblick Uber das Nierentransplantati-
onsprogramm der Charité geben und Uber den
Ablauf in unserem Zentrum sowie das Leben mit
der neuen Niere informieren. Ein wichtigerer
Schwerpunkt stellt die Nierenlebendspende dar,
die wir in diesem Kontext insbesondere beleuch-
ten wollen.

Ein weiterer Fokus des diesjdhrigen Programms
liegt auf sportmedizinischen Aspekten sowie
der Méglichkeit der telemedizinischen Betreu-
ung nach erfolgter Transplantation. Dariber
hinaus wollen wir Ihnen auch das Tatigkeits-
profil von verschiedenen Patientenorganisatio-
nen vorstellen.

SchlieBlich méchten wir die aktuelle Situation
der Organtransplantation an Hand einer
aktuellen ARD Dokumentation beleuchten und
durch die ganz persénlichen Erfahrungen und
EindrUcke von Betroffenen verdeutlichen.

Wir fUhren dieses Seminar erstmals wieder
vor Ort” durch und freuen uns auf lhre Teil-
nahme sowie den personlichen Austausch.

Prof. Dr. K.- U. Eckardt, Prof. Dr. T. Schlomm,
Prof. Dr. J. Pratschke
fOr das gesamte Nierentransplantationsteam
' der Charité

Programm

Samstag, 18. November 2023

09:15

09:30

09:50

10:10

10:30

10:50

BegriBung und Vorstellung des
Transplantationszentrums
PD Dr. F. Halleck, Nephrologie

Der Weg zur neuen Niere —
Eurotransplant und DSO
Dr. L. Liefeldt, Nephrologie

Nierenlebendspende -
Herausforderung und Chance
PD Dr. F. Halleck, Nephrologie

Chirurgisches Vorgehen bei
Transplantation und Lebendspende
Prof. Dr. R. Ollinger, Chirurgie

Urologische Besonderheiten vor
und nach Transplantation

R. Peters, Urologie

Pause

11:30

1:50

12:00

12:20

12:40

13:00

13:30

Sport vor und nach der Transplantation -
was ist moglich, was ist notig?
Prof. Dr. B. Wolfarth, Sportmedizin

World Transplant Games 2025 -
eine WM in Deutschland

E. Schollmeyer, TransDia Sport
Deutschland e.V.

Immunsuppression im Fokus —
was muss ich wissen?
Prof. Dr. K. Budde, Nephrologie

Das Leben mit der neuen Niere -
was muss ich im Alltag beachten?
Dr. T. Avaniadi, Nephrologie

Telemedizinische Nachsorge an der Charité -
wo stehen wir 2023?
Dr. M. Naik, Nephrologie

Patientenvertretungen:
BDO, das zweite Leben, Bundesverband Niere

“Charité Intensiv - Gegen die Zeit”
Diskussionsrunde
PD Dr. M. Choi, Nephrologie

ab 14:00 Imbiss




